

महाराष्ट्र शासन

अधिसूचना

सामान्य प्रशासन विभाग,
मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग,

हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई- ४०० ०३२.

दिनांक :- ०३ डिसेंबर, २०१८

सार्वजनिक सुट्ट्या, २०१९

क्रमांक:- सार्वसु-१११८/प्र.क्र.१९१/कार्या-२९:- भारत सरकारच्या गृह मंत्रालयाची अधिसूचना क्रमांक ३९/१/६८, जेयुडीएल/तीन, दिनांक ८ मे १९६८ अन्वये महाराष्ट्र शासनास सोपविण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन या अधिसूचनेद्वारे महाराष्ट्र राज्यात सन २०१९ सालासाठी खाली नमूद केलेल्या दिवशी सार्वजनिक सुट्ट्या म्हणून जाहीर करित आहे :-

(अ) सार्वजनिक सुट्ट्या:-

अ.क्र.	सुट्टीचा दिवस	इंग्रजी तारीख	भारतीय सौर दिनांक	वार
१	प्रजासत्ताक दिन	२६ जानेवारी, २०१९	६ माघ शके १९४०	शनिवार
२	छत्रपती शिवाजी महाराज जयंती	१९ फेब्रुवारी, २०१९	३० माघ शके १९४०	मंगळवार
३	महाशिवरात्री	०४ मार्च, २०१९	१३ फाल्गुन शके १९४०	सोमवार
४	होळी (दुसरा दिवस)	२१ मार्च, २०१९	३० फाल्गुन शके १९४०	गुरुवार
५	गुढीपाडवा	०६ एप्रिल, २०१९	१६ चैत्र, शके १९४१	शनिवार
६	रामनवमी	१३ एप्रिल, २०१९	२३ चैत्र, शके १९४१	शनिवार
७	महावीर जयंती	१७ एप्रिल, २०१९	२७ चैत्र, शके १९४१	बुधवार
८	गुड फ्रायडे	१९ एप्रिल, २०१९	२९ चैत्र, शके १९४१	शुक्रवार
९	महाराष्ट्र दिन	०१ मे, २०१९	११ वैशाख, शके १९४१	बुधवार
१०	बुध्द पौर्णिमा	१८ मे, २०१९	२८ वैशाख, शके १९४१	शनिवार
११	रमझान ईद (ईद-उल-फितर) (शब्बल-१)	०५ जून, २०१९	१५ जेष्ठ, शके १९४१	बुधवार
१२	बकरी ईद (ईद-उझ-झुआ)	१२ ऑगस्ट, २०१९	२१ श्रावण, शके १९४१	सोमवार
१३	स्वातंत्र्य दिन	१५ ऑगस्ट, २०१९	२४ श्रावण शके १९४१	गुरुवार
१४	पारशी नववर्ष (शहेनशाही)	१७ ऑगस्ट, २०१९	२६ श्रावण शके १९४१	शनिवार
१५	गणेश चतुर्थी	०२ सप्टेंबर, २०१९	११ भाद्रपद, शके १९४१	सोमवार
१६	मोहरम	१० सप्टेंबर, २०१९	१९ भाद्रपद, शके १९४१	मंगळवार
१७	महात्मा गांधी जयंती	०२ ऑक्टोबर, २०१९	१० आश्विन, शके १९४१	बुधवार
१८	दसरा	०८ ऑक्टोबर, २०१९	१६ आश्विन, शके १९४१	मंगळवार
१९	दिवाळी (बलिप्रतिपदा)	२८ ऑक्टोबर, २०१९	०६ कार्तिक, शके १९४१	सोमवार
२०	गुरुनानक जयंती	१२ नोव्हेंबर, २०१९	२१ कार्तिक शके १९४१	मंगळवार
२१	ख्रिसमस	२५ डिसेंबर, २०१९	०४ पौष शके १९४१	बुधवार

(ब) बँकांसाठी:-

१	बँकांना आपले वार्षिक लेखे पूर्ण करता येण्यासाठी	१ एप्रिल, २०१९	११ चैत्र शके १९४१	सोमवार
---	---	----------------	-------------------	--------

उपरोक्त सुट्टी बँकांसाठी मर्यादित आहे. ही सुट्टी शासकीय कार्यालयांसाठी लागू नाही.

(क) खालील सुट्ट्या रविवारी येत आहेत:-

१	डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर जयंती	१४ एप्रिल, २०१९	२४ चैत्र, शके १९४१	रविवार
२	दिवाळी अमावस्या (लक्ष्मीपूजन)	२७ ऑक्टोबर, २०१९	०५ कार्तिक, शके १९४१	रविवार
३	ईद-ए-मिलाद	१० नोव्हेंबर, २०१९	१९ कार्तिक, शके १९४१	रविवार

उपरोक्त (अ) येथील २१ सुट्ट्यांना परक्राम्य संलेख अधिनियम, १९८१ (सन १८८१ चा अधिनियम-२६) कलम २५ करिता

उपरोक्त (क) येथील सुट्ट्यांना परक्राम्य संलेख अधिनियम, १९८१ (सन १८८१ चा अधिनियम-२६) कलम २५ करिता

**GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
NOTIFICATION**

General Administration Department
Mantralaya, Madam Cama Road,
Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai- 400 032.
Date: 03 December, 2018

PUBLIC HOLIDAYS-2019

No.PHD-1118/C.R.191/Desk-29:- In exercise of the powers entrusted to it by the Government of India, Ministry of Home Affairs vide its Notification No.39/1/68/JUDI-3/dated the 8th May, 1968, the Government of Maharashtra hereby declares the following days as Public Holidays in the State of Maharashtra during the calendar year 2019:-

(A) PUBLIC HOLIDAYS:-

Sr. No	Holiday	Date	Saka Date	Day
1	Republic Day	26 th January, 2019	6 Magh, 1940	Saturday
2	Chhatrapati Shivaji Maharaj Jayanti	19 th February, 2019	30 Magh, 1940	Tuesday
3	Mahashivratri	4 th March, 2019	13 Phalguna, 1940	Monday
4	Holi (Second Day)	21 st March, 2019	30 Phalguna, 1940	Thursday
5	Gudhi Padwa	6 th April, 2019	16 Chaitra, 1941	Saturday
6	Ram Navmi	13 th April, 2019	23 Chaitra, 1941	Saturday
7	Mahavir Jayanti	17 th April, 2019	27 Chaitra, 1941	Wednesday
8	Good Friday	19 th April, 2019	29 Chaitra, 1941	Friday
9	Maharashtra Din	1 st May, 2019	11 Vaishakha, 1941	Wednesday
10	Buddha Pournima	18 th May, 2019	28 Vaishakha, 1941	Saturday
11	Ramzan-Id (Id-Ul-Fitr) (Shawal-1)	5 th June, 2019	15 Jeshtha, 1941	Wednesday
12	Bakri ID (Id-Uz-Zuha)	12 th August, 2019	21 Shrawana, 1941	Monday
13	Independence Day	15 th August, 2019	24 Shrawana, 1941	Thursday
14	Parsi New Year (Shahenshahi)	17 th August, 2019	26 Shrawana, 1941	Saturday
15	Ganesh Chaturthi	2 nd September, 2019	11 Bhadra, 1941	Monday
16	Moharum	10 th September, 2019	19 Bhadra, 1941	Tuesday
17	Mahatma Gandhi Jayanti	2 nd October, 2019	10 Ashvina, 1941	Wednesday
18	Dasara	8 th October, 2019	16 Ashvina, 1941	Tuesday
19	Diwali (Bali pratipada)	28 th October, 2019	6 Kartika, 1941	Monday
20	Gugu Nanak Jayanti	12 th November, 2019	21 Kartika, 1941	Tuesday
21	Christmas	25 th December, 2019	4 Pausha, 1941	Wednesday

(B) For Banks :-

1	To enable to Banks to close their yearly accounts	1 st April, 2019	11 Chaitra, 1941	Monday
---	---	-----------------------------	------------------	--------

Above holiday is limited for the Banks only. This holiday is not admissible to the Government Offices.

(C) The Following Holiday's falls on Sunday:-

1	Dr. Babasaheb Ambedkar Jayanti	14 th April, 2019	24 Chaitra, 1941	Sunday
2	Diwali Amavasaya (Laxmi Pujan)	27 th October, 2019	05 Kartika, 1941	Sunday
3	Id-E-Milad	10 th November, 2019	19 Kartika, 1941	Sunday

The holidays listed under "A" above are notified as public holidays under section 25 of the Negotiable Instruments Act, 1881 (XXVI of 1881).

By order and in the name of the Governor of Maharashtra ,

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
General Administration Department,
G.R.No.PHD-1118/C.R.191/29,
Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032.
Dated: 03 December, 2018

Government Resolution:-

No.PHD. 1118/C.R.191/Desk 29:- The Government of Maharashtra has separately declared 21 Public Holidays for the year 2019 notified the section 25 of the Negotiable Instruments Act, 1881 (XXIV of 1881) as per Notification No. PHD.1118/C.R.191/Desk-29, dated 03rd December, 2018.

2 The State Government has also decided to declare following additional holiday for the offices of the State Government, State Public Sector undertakings, Municipal Corporation, Municipal Council, Nagar Panchayat, Zilla Parishad, Panchayat Samittee and Village Panchayat.

SR. NO.	HOLIDAY	DATE	SAKA DATE	DAY
1.	Bhaubeej	29 th October, 2019	7 Kartik, 1941	Tuesday

By order and in the name of the Governor of Maharashtra

महाराष्ट्र शासन
सामान्य प्रशासन विभाग,
शासन निर्णय, क्रमांक:-सार्वसु १११८/प्र.क्र.१९१/२९
मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग,
हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२.
दिनांक :- ०३ डिसेंबर, २०१८

अधिसूचना

क्रमांक सार्वसु १११८/प्र.क्र.१९१/कार्या-२९.- शासनाने सन २०१९ सालासाठी राज्य शासकीय कार्यालयांना एकूण २१ सार्वजनिक सुट्ट्या परक्राम्य संलेख अधिनियम, १८८१ (१८८१ चा २६) कलम २५ करिता अधिसूचना क्र.सार्वसु १११८/प्र.क्र.१९१/कार्या-२९, दि.०३ डिसेंबर, २०१८ अन्वये अधिसूचित केल्या आहेत.

२. राज्य शासनाने आता खालील अतिरिक्त सुट्टी राज्य शासकीय कार्यालये, राज्य शासनाचे उपक्रम तसेच महानगरपालिका, नगर परिषद, नगर पंचायत, जिल्हा परिषद, पंचायत समिती आणि ग्रामपंचायत यांच्यासाठी जाहीर करण्याचा निर्णय घेतला आहे :-

अ.क्र.	सुट्टीचा दिवस	इंग्रजी तारीख	भारतीय सौर दिनांक	वार
१	भाऊबीज	२९ ऑक्टोबर, २०१९	७ कार्तिक शके १९४१	मंगळवार

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नांवाने,

अनंत चतुर्दशी निमित्ताने
स्थानिक सुट्टी जाहीर करणेबाबत...

महाराष्ट्र शासन
सामान्य प्रशासन विभाग

शासन परिपत्रक क्रमांक: सार्वसु-१११८/प्र.क्र. १११/२९

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगरु चौक,

मुंबई-४०० ०३२

दिनांक: ०३, डिसेंबर, २०१८

वाचा :

शासन परिपत्रक, सामान्य प्रशासन विभाग, क्रमांक:-सार्वसु-१११६/प्र.क्र.५/१६/२९,
दिनांक १८ सप्टेंबर १९९६.

शासन परिपत्रक:

शासन परिपत्रक, सामान्य प्रशासन विभाग क्र. सार्वसु-१११६/प्र.क्र.५/१६/२९, दिनांक १८ सप्टेंबर १९९६ अन्वये मुंबई शहर व मुंबई उपनगर जिल्हयातील शासकीय /निमशासकीय कार्यालयांना प्रतिवर्षी "अनंत चतुर्दशी" या दिवशी स्थानिक सुट्टी घोषित करण्याचे मान्य करण्यात आले आहे. त्यानुसार सन २०१९ मध्ये अनंत चतुर्दशी गुरुवार, दिनांक १२ सप्टेंबर, २०१९ रोजी असून त्या दिवशी मुंबई व मुंबई उपनगर जिल्हयातील सर्व शासकीय /निमशासकीय कार्यालयांना याद्वारे स्थानिक सुट्टी (Local Holiday) जाहीर करण्यात येत आहे.

२. हे आदेश मुंबई शहर व मुंबई उपनगर जिल्हयातील शासकीय/निमशासकीय कार्यालयांना लागू होतील.

३. ही स्थानिक सुट्टी शासन निर्णय क्रमांक पी अँड एस.नंबर पी-१३/११/बी, दिनांक ५ नोव्हेंबर, १९५८ मधील तरतूदीनुसार जाहीर करण्यात येत आहे .

४. सदर परिपत्रक महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक <संकेतांक क्रमांक लिहा> असा आहे. हा आदेश डिजिटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.